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پرواز نرخ تورم ترکیه
نرخ تورم ترکیه به طرز معناداری از سطح هدفگذاری شده خود فاصله گرفته 
اســت.به گزارش ایســنا به نقل از خبرگزاری دیلی صباح، مرکز آمار ترکیه در 
گزارشــی اعلام کرد که نرخ تورم این کشــور  در ۱۲ ماه منتهی به آگوست به 
۱۹.۲۵ درصد رسیده که این رقم در مقایسه با مدت مشابه ماه قبل ۰.۳ درصد 
بیشتر شده است. این نرخ، بیشترین نرخ تورم ثبت شده ترکیه در دو سال اخیر 
محسوب می شود.اقتصاد ترکیه از زمان شیوع کرونا تحت فشار زیادی قرار گرفته 
چرا که بخش های کلیدی آن از جمله گردشگری دچار مشکل شده است.در بین 
بخش های مختلف، بالاترین نرخ تورم مربوط به بخش مواد غذایی و نوشیدنی با 
۲۹ درصد بوده است و پس از این بخش نیز، لوازم منزل با تورم ۲۲.۹۱ درصدی 
و حمل و نقل با ۲۱.۷۶ درصد قرار دارند. از سوی دیگر کمترین نرخ تورم مربوط 
به لباس و پوشــاک با ۵.۰۱ درصد و ارتباطات با ۵.۴۸ درصد بوده اســت.از ماه 
اکتبر سال ۲۰۱۸ که نرخ تورم ترکیه با رسیدن به ۲۵ درصد در بالاترین سطح 
۱۵ سال اخیر خود قرار گرفت، شیب افزایش قیمت ها عمدتا در مسیر کاهشی 
بوده اســت.  هســته تورمی که تغییرات قیمتی مواد غذایی و انرژی را به دلیل 
نوســانات بالای آنها در نظر نمی گیرد، با ۰.۴۵ درصد افزایش نسبت به ماه قبل 
خود به ۱۶.۷۶ درصد رسید.بر مبنای ماهانه نیز نرخ تورم ترکیه در این ماه ۱.۱۲ 
درصد اندازه گیری شده که ۰.۳۲ درصد کمتر از تورم ثبت شده ماه قبل در این 
کشور است.متوسط نرخ تورم ترکیه در دو سال گذشته ۱۱.۲۳ درصد بوده است 
که بالاترین نرخ ثبت شده مربوط به ۲۰.۳۵ درصد در ماه ژانویه و کمترین تورم 
ثبت شده نیز مربوط به تورم ۸.۵۵ درصدی ماه اکتبر بوده است.مقامات ترکیه 
دستیابی به تورم تک رقمی ۸.۵ را برای سال جاری هدف گذاری کرده اند و بانک 

مرکزی نیز پیش بینی کرده تورم تا پایان امسال به ۸.۳۲ درصد برسد.

چقدر کارت  بانکی در کشور داریم؟
تا پایان مرداد ماه ســالجاری تعداد انواع کارت های بانکی در کشور به بیش 
از ۴۰۱ میلیون رســیده است.مانده کارت های بانکی صادر شده بانک ها تا پایان 
مرداد امســال حاکی از آن است که در حال حاضر معادل ۴۰۱ میلیون و ۵۴۶ 
هزار و ۵۱۷ عدد کارت بانکی در قالب کارت برداشــت، اعتباری، هدیه و کارت 
پول الکترونیک در کشور وجود دارد.بررسی آمار بانک مرکزی نشان می دهد که 
بانــک ملی با صدور انواع کارت بانکی در رده نخســت صدور انواع کارت بانکی 
قرار دارد. تا پایان مرداد سالجاری بالغ بر ۲۶۳ میلیون و ۶۰۴ هزار و ۶۳۷ عدد 
کارت بانکی از نوع برداشــت در کشــور وجود دارد که بانک ملی ایران با تعداد 
۴۵ میلیون و ۹۱۲ هزار و ۲۱۶ کارت، بیشــترین صدور کارت برداشت در میان 
بانک ها و موسسات اعتباری کشور را داشــته است.به گزارش ایسنا، بانک های 
صادرات، ملت و ســپه در رده های بعدی قرار دارند و بانک خاورمیانه کمترین 
تعداد کارت برداشت را در شبکه بانکی صادر کرده است.همچنین، طبق آخرین 
اعلام بانک مرکزی معادل شــش میلیون و ۶۴۲ هــزار و ۲۲ عدد کارت بانکی 
از نوع اعتباری در شــبکه بانکی وجود دارد که بانک ملی با تعداد دو میلیون و 
۳۷۱ هزار و ۶۵۶ عددکارت، بیشــترین صدور کارت اعتباری در میان بانک ها و 
موسســات مالی و اعتباری کشور را داشته است.علاوه براین، آمار بانک مرکزی 
نشــان می دهد ۱۲۹ میلیون و ۳۱۴ هزار و ۸۲۸ عدد کارت خرید یا هدیه در 
ســطح کشور توسط شــبکه بانکی وجود دارد که بانک ملی ایران با صدور ۳۳ 
میلیون و ۳۹۵ هزار و ۱۶۰ عدد کارت هدیه در رتبه نخســت این جدول قرار 
گرفته و پس از آن نیز بانک های پارســیان و ملت قرار دارند.طبق این گزارش، 
معــادل یک میلیون و ۹۸۵ هــزار و ۳۰ عدد کارت پول الکترونیک نیز تا پایان 
مرداد ماه ســالجاری در کشور وجود دارد که عمده بازار کارت پول الکترونیک 

در اختیار بانک ملت است.

گزارش اشتغال آمریکا برای نفت گران تمام شد
قیمت نفت در پی گزارش اشــتغال ضعیفتر از حد مطلوب آمریکا که احیای 
اقتصادی ناهموار و بالطبع آن تقاضای ضعیفتر برای سوخت در پی افزایش ابتلا 
به کووید ۱۹ را نشــان داد، در معاملات روز جمعه کاهش پیدا کرد.به گزارش 
ایســنا، بهای معاملات نفت برنت با ۴۲ ســنت معادل ۰.۵۸ درصد افزایش، در 
۷۲ دلار و ۶۱ ســنت در هر بشــکه بسته شــد. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با ۷۰ ســنت معادل یک درصد کاهــش، در ۶۹ دلار و ۲۹ 
ســنت در هر بشکه بسته شــد.نفت برنت برای کل هفته تقریبا تغییر چندانی 
نداشــت و ۰.۱ درصد کاهش نشان داد اما نفت آمریکا ۰.۸ درصد رشد هفتگی 
داشت.جان کیلداف، از شرکای شرکت اگین کپیتال در نیویورک گفت: قیمتها 
در پی انتشار گزارش اشتغال که تحت تاثیر شیوع کرونای دلتا قرار گرفته بود، 
کاهش پیدا کردند. این یک واقعیت آزمایی بود که ویروس کرونا همچنان روی 
تقاضا تاثیر می گذارد.گزارش اشــتغال غیرکشاورزی بسیار ضعیفتر از انتظارات 
بود و نشــان داد اقتصاد آمریکا در اوت تنها ۲۳۵ هزار شغل جدید ایجاد کرده 
است. اقتصاددانان در نظرسنجی رویترز پیش بینی کرده بودند ماه گذشته ۷۲۸ 
هزار شغل در آمریکا اضافه شده است.در این بین، عاملی که مانع سقوط بیشتر 
قیمتها شــد، محدود ماندن تولید نفت آمریکا در پی وقوع توفند آیدا و کاهش 
تولید منطقه خلیج مکزیکو بود. تولید نفت و گاز در خلیج مکزیکو پس از عبور 
توفند آیدا همچنان متوقف مانده و طبق آمار رسمی، تولید ۱.۷ میلیون بشکه 
معادل ۹۳ درصد از تولید روزانه معلق شــده اســت.باب یاوگر، مدیر معاملات 
انرژی در شــرکت میزوهو گفت: انتظار دارم تولید نفــت در هفته جاری احیا 
شود در حالی که فعالیت پالایشگاهها در هفته آینده ازسرگرفته می شود. تاخیر 
ازسرگیری فعالیت پالایشگاه ممکن است باعث افزایش عرضه نفت شده و روی 
قیمتها تاثیر کاهشی بگذارد.بعضی از تحلیلگران پس از این که اوپک پلاس به 
برنامه خود برای افزایش تولید ماهانه به میزان ۴۰۰ هزار بشکه در روز در چند 
مــاه آینده پایبند ماند، می گویند فضا برای افزایش بیشــتر قیمتها وجود دارد. 
آمریکا از این اقدام اســتقبال و اعلام کرد این سازمان صادرکننده نفت را برای 
انجام اقدامات بیشتر برای حمایت از احیای اقتصادی تحت فشار خواهد گذاشت.
بر اســاس گزارش رویترز، شرکت خدمات نفتی بیکرهیوز اعلام کرد شرکتهای 
انرژی آمریکایی هفته گذشته برای نخستین بار در پنج هفته اخیر شمار دکلهای 
حفاری نفت و گاز طبیعی را کاهش دادند. شــمار دکلهای حفاری نفت آمریکا 
با ۱۶ حلقه کاهش، به ۳۹۴ حلقه رســید که بزرگترین کاهش هفتگی از ژوئن 
سال گذشته بود. شمار دکلهای حفاری گاز طبیعی با پنج حلقه افزایش، به ۱۰۲ 

حلقه رسید که بزرگترین رشد هفتگی از ماه مه بود.

مستاجران سال ۹۹ می توانند برای دریافت وام اجاره 
ثبت نام کنند

معاون مســکن و ساختمان وزیر راه و شهرســازی گفت: در پی نامه نگاری 
بــا نظام بانکی امکان ثبت نام وام ودیعه برای مســتاجران ســال ۹۹ نیز فراهم 
شد.محمود محمودزاده در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا درباره ثبت نام وام  
ودیعه قرادادهای اجاره سال ۹۹، افزود: برای ثبت نام مستاجران شش ماه دوم 
سال۹۹ نیز با نظام بانکی نامه نگاری شده و اکنون ابهام حوزه بانکی برطرف شده 
است.وی افزود: بر این اساس در پی نامه نگاری و درخواست از نظام بانکی، امکان 
ثبت نام قراردادهای اجاره سال ۹۹ نیز در کنار قراردادهای اجاره ۱۴۰۰ فراهم 
است.به گفته محمودزاده تا چند روز پیش، سامانه ثبت نام فقط درخواست های 
مربوط به قراردادهای اجاره سال ۱۴۰۰ را می پذیرفت که این مشکل در روزهای 
اخیر رفع شــده است.معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه سقف اعتبار وام 
ودیعه مســکن ۱۰ هزار میلیارد است، گفت: مبلغ آن در تهران ۷۰ میلیون در 
ســایر کلانشهر ۴۰ و بقیه شــهرها ۲۵ میلیون تومان است. پیش بینی ما این 
اســت که حداقل به بیش از ۲۰۰ تا ۳۰۰هزار نفر وام ودیعه مسکن تعلق گیرد.
وی بیان کرد: بیشــتر مستاجران در ســامانه ثبت نام را انجام دهند و مدارک 
تمدید و کد رهگیری را به سیســتم بانکی معرفی کنند.  اگر بتوانیم از ســتاد 
مقابله با کرونا مصوبه جدید بگیریم زمان ثبت نام تمدید خواهد شد.به گزارش 
ایرنا، ثبت نام وام ودیعه مســکن از ۲۶ خرداد آغاز شده است و همه مستأجران 
tem.mrud. واجد شرایط دریافت تسهیلات کمک ودیعه مسکن که در سامانه

ir ثبت نام کرده اند اکنون باید منتظر پاسخ استعلام خود باشد.سقف تسهیلات 
کمک ودیعه اجاره مســکن در منطقه شــهری تهران ۷۰ میلیون تومان، سایر 
کلان شهرها )شــهرهای بالای یک میلیون نفر جمعیت یعنی شهرهای مشهد، 
اصفهان، کرج، شــیراز، تبریز، قم، اهواز و کرمانشــاه( ۴۰ میلیون تومان و سایر 
شهرها ۲۵ میلیون تومان است. همچنین، متقاضیان دریافت این تسهیلات باید 

متاهل یا سرپرست خانوار باشند.

گزارش

بانک و بیمه

بازار انرژی

خبر

معاون امور بندری و اقتصادی سازمان بنادر و دریانوردی 
جزئیات واردات کالاهای اساســی از بنادر شمالی و جنوبی 
کشــور را تشریح کرد و از افزایش واردات غلات از روسیه و 
قزاقســتان خبر داد.فرهاد منتصر کوهساری در گفت وگو با 
خبرنگار مهر، درباره ترخیص و خروج کالاهای اساســی از 
بنادر اظهار کرد: تأمیــن ارز اولویت اصلی واردات کالاهای 
اساســی اســت و اگر ارز تأمین شــود، در خصوص سایر 
زیرســاخت ها مشــکلی نداریم.وی افزود: بــا اقداماتی که 
سازمان بنادر با همکاری ارگان های ذی ربط شامل سازمان 
ملی اســتاندارد، سازمان راهداری، شرکت راه آهن، شرکت 
بازرگانی دولتی )GTC(، شــرکت پشــتیبانی امور دام و 
…انجام داد، بــا توجه به اینکه حــدود ۲ میلیون کالای 
ترخیص شده از سوی گمرک در بندر امام خمینی )ره( قرار 
داشــت، تلاش کردیم این کالاها هر چه سریع تر ترخیص 
شــود.معاون امور بندری و مناطق ویژه اقتصادی ســازمان 
بنادر و دریانــوردی ادامه داد: در خرداد ماه میانگین تعداد 
کامیون های خروجی از بنادر کشور در روز ۱۵۰۰ دستگاه 
کامیون بود اما در پی برگزاری جلسات منظم با دستگاه های 
مرتبط به میانگین روزانه ۲۵۰۰ دستگاه کامیون رسیده ایم 
حتی در برخی روزها در مرداد ماه به ۲ هزار و ۷۳۶ دستگاه 
کامیون و ۷۵ تا ۹۰ دستگاه واگن، خروجی از بندر امام )ره( 

در روز هم رسید.
موجودی کالاهای اساسی بنادر کشور: 

۴/۴ میلیون تن
وی خاطرنشــان کرد: این اتفاق ســبب شــد تا میزان 
کالاهای اساسی ذخیره شــده در بنادر کشور از ۴ میلیون 
و ۸۰۰ هــزار تن به ۴ میلیون و ۴۰۰ هزار تن کاهش پیدا 
کند.منتصر کوهساری گفت: در بندر امام خمینی ۳ میلیون 
و ۶۰۰ هزار تن کالای اساســی رسوبی داشتیم که به کمتر 
از ۳ میلیون و ۳۰۰ هزار تن رسیده است و این روند نزولی 
همچنان ادامه دارد. یعنی خروجی کالا از بنادر به ســرعت 
در حال پیشروی اســت.عضو هیئت عامل سازمان بنادر و 
دریانوردی تصریح کــرد: کاری که ما باید انجام دهیم این 
است که باری که از کشــتی ها تخلیه و به سیلوها، انبارها 
و مخازن روغــن می رود با خروجی که از بنادر کشــور به 
مقاصد بازار، سیلوداران، مرغداران و دامداران حمل می شود، 
به یکدیگر نزدیک شوند.وی تأکید کرد: از دید ما اگر بتوانیم 
میانگین بارگیری کامیون ها از بندر امام خمینی )ره( را به 
روزانه ۲ هزار و ۵۰۰ دستگاه کامیون برسانیم، به شدت در 
تخلیه کالاهای اساســی مؤثر است. همچنین باید بارگیری 
کامیون ها در بندر امیرآباد را به ۴۰۰ دستگاه و بندر شهید 
رجایی را به ۶۰۰ دستگاه برسانیم.منتصر کوهساری گفت: 
اقدام خوب دیگری که سازمان بنادر با هماهنگی صاحبان 
کالا انجام داد این بود که کشــتی های بار را که به لنگرگاه 
بندر امــام خمینی )ره( می آمدند، بین بنــدر امام و بنادر 
شهید رجایی و شهید بهشتی )چابهار( توزیع کردیم که این 
روش را ادامــه خواهیم داد.وی افزود: یکی دیگر از اقدامات 
این ســازمان، توجه به موضوع حمل یکســره است که هم 
در بندر امیرآباد و هم بندر انزلی در دســتور کار قرار دارد 
تا غلاتی که وارد بنادر می شــود، حمل یکسره کامیونی به 
سیلوهای کشور داشته باشند؛ همچنین حمل یکسره برای 

ذرت و غــلات بــه واگن را هم در دســتور کار قرار دادیم؛ 
نتیجــه این اقدامات، نزدیک شــدن خروجی ها از بنادر به 
ورودی هایمان اســت.وی در پاســخ به این پرسش که چرا 
کشتی های حمل کالاهای اساسی اکثراً به بندر امام خمینی 
)ره( می روند که این همه رسوبی کالای اساسی در این بندر 
داشــته باشیم؟ گفت: ۳ میلیون و ۳۰۰ هزار تن، موجودی 
بندر امام خمینی )ره( است که رسوبی محسوب نمی شوند 
ولی به هر حال بندر امام خمینی )ره( هاب غلات اســت و 
همه کالاهای اساســی بلافاصله به انبارها و سیلوها منتقل 
می شــوند؛ اما در بندر شهید رجایی بیشتر مخازن روغن و 
برای بندر بوشهر انبارهای ذخیره برنج داریم در بندر چابهار 
هم انبار داریم اما ظرفیت این بندر بیشتر برای حمل یکسره 
کالاســت و انبارهای آن برای ذخیره غلات ظرفیت کافی 
ندارد. اگر بندری آمادگی حمل یکسره داشته باشد، به بندر 
هدف اعزام می شــود.منتصر کوهساری یادآور شد: در بنادر 
کشــور موجودی کالاهای اساسی به شدت در حال کاهش 
است مثلًا در بندر امیرآباد از ۴۰۰ هزار تن به ۲۸۸ هزار تن 
کاهش موجودی کالای اساسی رسیده ایم؛ این روند خوبی 
است؛ موجودی در نوشهر از ۲۱۰ هزار تن به ۱۶۷ هزار تن 
کاهش پیدا کرده اســت؛ بندر آستارا هم اخیراً برای تخلیه 
کالاهای اساسی آماده سازی شده که ۱۸ هزار تن غلات در 
این بندر دپو شده است ۶ فروند کشتی دیگر هم به این بندر 
اعزام شــده است؛ بندر فریدونکنار نیز در زمره بنادر مقصد 

کالاهای اساسی قرار گرفته است.
صاحبان کالا باید ارز کالای اساسی را 

سریع تر تأمین کنند
وی بیان کرد: نکته ای که باید رعایت شــود این اســت 
که تأمین ارز کالاهای اساسی به سرعت انجام شود و نباید 
کشــتی ها در لنگرگاه بمانند و جمع شوند؛ هر کشتی که 
وارد لنگرگاه شــد، بلافاصله تأمین ارز و ترخیص شود؛ در 
این صورت مشــکلی نخواهیم داشت و با انباشت موجودی 
کالاهای اساســی در بنادر کمتر روبه رو خواهیم شد.عضو 

هیئت عامل ســازمان بنادر و دریانوردی در پاســخ به این 
پرســش که آیا کشــتی هایی که در لنگرگاه می مانند، از 
صاحبان کالا دموراژ )هزینه توقف کشتی در لنگرگاه بیش 
از زمان توافق شــده( دریافت می کنند؟ گفت: این مســأله 
به توافقات صاحبان کالا با شــرکت های کشتیرانی بستگی 
دارد؛ در حال حاضر ۱۸ کشــتی در بنادر کشور در لنگرگاه 
داریم که ۱۵ فروند آن در بندر امام خمینی )ره( هســتند؛ 
در ایــن مدت اقدامات اســنادی را انجام می دهند و مالک 
کشــتی ابتدا هزینه حمل را دریافت می کند و سپس وارد 
اسکله برای تخلیه می شود؛ در چابهار هم دو کشتی گندم و 
ذرت در لنگرگاه در حال انجام فرآیندهای اسنادی هستند 
ولی پای اســکله خالی است؛ نباید اجازه داد که در لنگرگاه 
کشتی داشته باشیم ولی پای اسکله خالی باشد.وی تأکید 
کرد: با انباشت کشتی های متوقف در لنگرگاه، امکان تأمین 
کامیون، تأمین تجهیزات تخلیه و ســرعت دهی به تخلیه 
همزمان آنها سخت می شود.منتصر کوهساری درباره تقسیم 
تجهیزات تخلیه کالاهای اساسی بین بنادر تصریح کرد: ۴ 
دستگاه مکنده غلات و یک دستگاه جرثقیل موبایل )قابل 
جابجایی( به بندر امام خمینی )ره( منتقل شده است؛ یک 
دستگاه مکنده به شهید رجایی، دو دستگاه مکنده غلات به 
بندر انزلی، دو دســتگاه مکنده غلات به بندر امیرآباد، یک 
دســتگاه مکنده را بخش خصوصی برای بندر فریدونکنار و 
یک دســتگاه مکنده ۳۰۰ تنی را نیز بخش خصوصی برای 
بندر آســتارا تجهیز کرد.وی تأکید کرد: در حال شناسایی 
نقاط ضعف بنادر از نظر تجهیزات هســتیم؛ به عنوان مثال 
اگر تجهیزاتی را در بندری ببینیم که کاربری کمتری دارد، 
به بندر دیگری منتقل می کنیــم تا بهره وری آنها افزایش 

یابد.
علت افزایش واردات کالاهای اساسی 

از بنادر شمالی
معاون امور بندری سازمان بنادر و دریانوردی در پاسخ به 
این پرسش خبرنگار مهر که علت افزایش ورودی کالاهای 

اساسی به بنادر شمالی چیست؟ خاطرنشان کرد: ما در حال 
واردات این کالاها از روســیه و قزاقســتان هستیم؛ روسیه 
در حال حاضر به یکــی از بزرگترین تولیدکنندگان غلات 
جهان تبدیل شده است؛ توجهی که در چند سال گذشته به 
تولید غلات کرده بود، اینک به بار نشسته است؛ قزاقستان 
هم یکی از بزرگترین تولیدکنندگان غلات در منطقه است.

وی ادامه داد: قزاقستان سالانه حدود ۲۰ میلیون تن غلات 
تولید می کند ولی مصرف داخلی اش حداکثر ۶ میلیون تن 
اســت و بقیه آن را به ایران، چین، روســیه، عراق و ترکیه 
صــادر می کند؛ روس ها هم تا چند ســال قبل ۸۵ میلیون 
تــن غلات تولیــد می کردند که ۵ تا ۶ میلیــون تن آن را 
صــادر و ۸۰ میلیون تن را به مصرف داخلی می رســاندند 
اما در حال حاضر تولیدات آنها به ۱۴۰ میلیون تن رسیده 
است و صادرات زیادی در غلات دارند.منتصر کوهساری در 
پاسخ به این پرسش که آیا بنادر ما نقش ترانزیتی کالاهای 
اساسی به کشورهای همسایه هم دارند یا خیر یا مثلًا گندم 
قزاقستان را از بنادر شمالی به عراق یا گندم هند را از بندر 
چابهار به افغانســتان ترانزیت می کنیم؟ گفت: فعلًا از این 
ظرفیت اســتفاده ای نکرده ایم و فقط واردات برای مصارف 
داخلی داریم؛ اما با توجه به ســیلوهایی که در چند ســال 
اخیر در بنادر احداث کرده ایم و نیز افزایش ظرفیت تخلیه 
و بارگیری اســکله ها و نیز کارخانجــات آردی که در بنادر 
ساخته شده، می توانیم از ظرفیت ترانزیت کالاهای اساسی 
به کشورهای همسایه اســتفاده کنیم.وی در پاسخ به این 
پرســش خبرنگار مهر که با توجه به اظهار نظر وزیر جهاد 
کشــاورزی که از تأمین کالاهای اساسی تا پایان سال خبر 
داده است، آیا ســازمان بنادر از میزان ورودی کشتی های 
حامل کالای اساســی تا پایان سال خبر دارد؟ گفت: ما در 
جریــان این برنامه قرار داریم و در حال حاضر می دانیم که 
چه میــزان گندم، چه میــزان ذرت و دیگر غلات تا پایان 
سال قرار است وارد بنادر شوند اما بهتر است واردکنندگان 
کالاهای اساسی برنامه های واردات خود چه تا پایان امسال 
و چه در سال آتی را به ما ارائه دهند تا زیرساخت هایی که 
مورد نیاز است و تجهیزاتی که لازم داریم را تأمین کنیم.این 
مقام مسئول در وزارت راه گفت: سازمان بنادر یک سازمان 
درآمد-هزینه ای است و ما برای احداث سیلو، انبار، مخازن 
روغن، خط لوله و تجهیزات تخلیه و بارگیری بیشتر از منابع 
بخش خصوصی برای سرمایه گذاری استفاده می کنیم.وی 
در خصــوص تعرفه های تخلیه و بارگیری در بنادر کشــور 
اظهــار کرد: با توجه به هزینه ای که برای احداث تجهیزات 
می کنیم، تعرفه های فعلی ســازمان بنادر اقتصادی نیست؛ 
این نرخ ها با توجه به قیمت تجهیزاتی که در داخل سفارش 
ســاخت می دهیم و خریداری می کنیم و چه تجهیزاتی که 
وارد می کنیم به صرفه نیســت؛ ۶۰ درصد مکنده غلات را 
ماشین سازی اراک ساخت و ۴۰ درصد آن شامل موتورهای 
مکش را از خارج وارد کردیم؛ اما این هزینه با تعرفه هایی که 
فعلًا داریــم، همخوانی ندارد؛ بخش خصوصی با این نرخ ها 
حاضر به واردات مکنده غلات نیست و باید تعرفه ها به روز 
رسانی شــود؛ در حال حاضر حتی در نقطه سر به سر هم 
نیســتیم و پایین تر از هزینه هــا، درآمد از محل تعرفه های 

تخلیه و بارگیری داریم.

معاون سازمان بنادر تشریح کرد

تازه ترین جزئیات از واردات کالاهای اساسی

بانــک مرکزی آمار چک های مبادله شــده در تیرماه را 
بالاخره با تاخیر منتشــر کرد که نشان می دهد در تیر ماه 
امسال، نسبت تعداد چک های برگشتی به چک های مبادله 
شده برابر با ۹.۱ درصد است.به گزارش خبرنگار مهر، بانک 
مرکزی آمار چک های مبادله شــده در تیرماه را بالاخره با 
تأخیر منتشــر کرد که نشــان می دهد در تیر ماه امسال، 
نسبت تعداد چک های برگشــتی به چک های مبادله شده 
برابر با ۹.۱ درصد اســت. با این حساب از ابتدای امسال تا 
انتهای تیر، نســبت تعداد چک های برگشتی به مبادله شده 
همچنان زیر ۱۰ درصد باقی مانده است.خبرگزاری مهر ۱۰ 
شــهریور ماه در گزارشــی از تأخیر بانک مرکزی در انتشار 
گزارش چک های مبادله شده در تیرماه انتقاد کرده بود.چک 

به عنوان یکی از ابزارهای مهم نظام پرداخت، همواره نقش 
قابل توجهی در تسویه مبادلات خرد و کلان جامعه داشته 
اســت. از این رو، همواره مقایسه میزان چک های برگشتی 
با چک های مبادله شــده، حائز اهمیت است و نشان دهنده 
میزان اعتبار چک های صادرشده در مجموع مبادلات است.

در آخرین گزارش منتشرشــده از بانک مرکزی که مربوط 
به آمار چک های مبادله شــده در تیرماه ۱۴۰۰ است، ۶.۱ 
میلیون فقره چــک به ارزش ۱۹۳.۱ هــزار میلیارد تومان 

مبادله شــده که در این بین، ۵۶۰ هزار فقره چک به ارزش 
۲۲.۹ هزار میلیارد تومان با برگشــت مواجه شــده اســت. 
بنابراین، نسبت تعداد و ارزش چک های برگشتی به مبادله 
شــده در تیرماه ۱۴۰۰، به ترتیب برابر با ۹.۱ درصد و ۱۱.۸ 
درصد اســت.همچنین، بنابر آمار بانک مرکزی و از ابتدای 
ســال تا انتهای تیرماه ۱۴۰۰، ۲۸.۵ میلیون فقره چک به 
ارزش ۷۵۸ هزار میلیارد تومان مبادله شده و ۲.۵۷ میلیون 
فقره چک به ارزش ۸۹.۹ هزار میلیارد تومان برگشت خورده 

اســت. در نتیجه، در ۴ ماهی که از ســال ۱۴۰۰ می گذرد، 
نسبت تعداد و ارزش چک های برگشتی به مبادله شده برابر 
با ۹ و ۱۱.۹ درصد بوده است.لازم به ذکر است که در ۴ ماه 
ابتدایی ســال ۱۳۹۹ نیز، ۳۱.۱ میلیون فقره چک به ارزش 
۵۶۰.۸ هزار میلیارد تومان مبادله شده و چک های برگشتی 
در این بازه زمانی برابر با ۳.۸۷ میلیون فقره به ارزش ۶۷.۹ 
هزار میلیارد تومان اســت. بنابراین، نســبت تعداد و ارزش 
چک های برگشــتی به مبادله شــده در ۴ ماه ابتدایی سال 
۱۳۹۹ به ترتیب برابر با ۱۲.۴ و ۱۲.۱ درصد بوده اســت. از 
مقایسه ۴ ماه ابتدایی سال ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰، مشاهده می شود 
که نسبت تعداد و ارزش چک های برگشتی با کاهش ۲۷.۴ 

درصد و ۱.۶۵ درصدی همراه بوده است.

عضو اتــاق بازرگانی تهــران گفت: یارانه ســنگین ارز 
ترجیحی می توانســت در بخش تولید صرف شــود ولی با 
اعطای این ارز به واردکنندگان، بیشترین ضربه به تولید و 
قدرت خرید مردم زده شد.به گزارش خبرنگار مهر، به گفته 
بســیاری از فعالان حوزه تجارت خارجی و سیاست گذاری، 
سیاســت ارز ۴۲۰۰ تومانــی که در ابتــدا با هدف تثبیت 
قیمت ها بــرای مصرف کننده اتخاذ شــد، از همان ابتدا با 
شکست همراه بود و جز هدر رفت منابع ارزی کشور، تشدید 
قاچاق معکــوس و از بین رفتن فضای رقابت بین محصول 
داخلی و وارداتی، نصیبی برای اقتصاد کشور نداشت.در واقع 
کارشناســان اعتقاد دارند به واسطه چند نرخی بودن ارز، 
بستر خوبی برای سودجویان فراهم شد و توانست خسارات 
جبران ناپذیری، چون کمبود اقلام اساســی را رقم بزند و 
دسترســی مردم به این اقلام را با ســختی همراه کند.در 
همین رابطه، هرویک یاریجانیان عضو کمیســیون تسهیل 
کسب و کار اتاق بازرگانی تهران در گفتگو با خبرنگار مهر 
گفت: سیاست ارز ۴۲۰۰ تومانی نه تنها هیچ گونه اثر مثبتی 
بر بازار و اقتصاد کشور نگذاشت، بلکه در بعضی موارد تأثیر 

معکوس گذاشــت. در واقع کمبود نهاده های دامی، دارو و 
دیگر اقلام اساســی در کشــور به راحتی حس می شد که 
نشان از سوءمدیریت در اجرای سیاست ارز ۴۲۰۰ تومانی 
دارد. متأســفانه حجم بســیار زیادی از منابع ارزی ما در 
راســتای اجرای این سیاســت هدر رفت. اگر این مبالغ به 
مســئله تولید اختصاص پیدا می کرد، قطعاً می توانســتیم 
تحول اقتصادی فوق العاده ای را رقم بزنیم. مثلًا ما در تولید 
آبگرمکن با کشــورهای اروپایی رقابــت می کنیم. اگر این 
یارانه ارزی به جای آنکه به واردکننده برسد، به تولیدکننده 
اختصاص می یافت، اوضاع تولید به مراتب بهتر از شــرایط 
حال حاضر می شــد.وی ادامه داد: در همان ابتدای اجرای 
این سیاست، حجم عظیمی از درخواست ها برای دریافت ارز 
۴۲۰۰ تومانی به دولت رسید. هر عقل سلیمی با دیدن این 
اتفاقــات می فهمد که این موضوع قطعــاً با ایراداتی همراه 
است که افراد به سرعت به دنبال دریافت آن هستند؛ ولی 

دولت در جلوگیری از این موضوع سهل انگاری کرد.
چگونگی مصرف ارز ترجیحی رهگیری نشد

این عضو اتاق بازرگانی در رابطه با مشــکلات ارز ۴۲۰۰ 

تومانی افزود: متأسفانه چگونگی مصرف ارز ترجیحی توسط 
واردکنندگان، رهگیری نشد؛ بنابراین آمار دقیقی از اینکه 
چه میزان از این ارزها صرف واردات شد و چه قدر از آن سر 
از بازار آزاد در آورد، نداریم. اما آن چیزی که مســلم است، 
این است که کالاهای اساسی با قیمت ارز ۴۲۰۰ تومانی به 

دست مصرف کننده نرسید.
وی در رابطه با فسادزا بودن سیاست ارز ۴۲۰۰ تومانی 
افزود: از سوئیس گرفته تا ژاپن، هر جای دنیا ارز تک نرخی 
نباشد، فســاد زا خواهد بود. در کشــورهایی که نام بردم، 
شــفافیت اقتصادی بسیار زیاد اســت، اما حتی اگر در این 
کشورها این سیاســت ارزی اجرا شود، قطعاً شاهد فساد و 
رانت خواهیم بود؛ زیرا از واردکننده ای که بستر فساد برایش 
مهیا اســت، نمی توان انتظار خداترس بودن داشــت.عضو 
کمیسیون تسهیل کسب و کار اتاق بازرگانی تهران با اشاره 
به ضربات جبران ناپذیر ارز ۴۲۰۰ تومانی به اقتصاد و تولید 
کشور افزود: متأسفانه به واسطه این موضوع، فضای رقابتی 
برای تولیدکننده داخلی از بین رفت. چرا که واردکننده در 
تمامی مراحل تأمین کالا، از ارز ۴۲۰۰ بهره مند می شــود، 

ولی تولیدکننده باید مدام مالیات بدهد و اینگونه است که 
هزینه های تولید بالا رفته و فضای رقابت با کالای وارداتی، 
برچیــده می شــود.وی ادامه داد: بنده معتقد هســتم اگر 
مسئولین می خواهند به تولید کشور بیشتر اهمیت دهند، 
بایــد ارز ۴۲۰۰ تومانی و ارز چندنرخی را حذف کنند. چرا 
که اعطــای یارانه به ابتدای زنجیره، هیچ گونه عایدی برای 

مصرف کنندگان نداشته است.
یاریجانیان خاطرنشــان کرد: شــایان ذکر اســت که با 
گذشــت بیش از ۳ ســال از تصویب اختصاص ارز ۴۲۰۰ 
تومانی به واردکنندگان کالای اساســی، اکنون اغلب اقلام 
از ســایه ارز ۴۲۰۰ تومانی خارج شــده اند که این موضوع 
بیانگر پی بردن مسئولان به ناموفق بودن این سیاست ارزی 
است. به زعم بســیاری از کارشناسان، این هزینه هنگفت 
می توانست در بخش تولید صرف شود تا پیامدهای مثبت 
بســیاری را نصیب اقتصاد کشور کند ولی با اعطای این ارز 
به واردکنندگان و اجرای سیاست شکست خورده ارز ۴۲۰۰ 
تومانی، بیشــترین ضربه به تولید و قدرت خرید مردم زده 

شد.

آمار جدید چک های مبادله  شده منتشر شد

نسبت چک برگشتی زیر ۱۰درصد ماند

عضو اتاق بازرگانی تهران تشریح کرد

آسیب های جبران ناپذیر ارز ترجیحی به تولید و سفره مردم

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار آخرین وضعیت 
فروش و پرداخت ســود ســهام عدالت را تشریح کرد.
به گزارش ایســنا، محمدعلی دهقان دهنوی در جمع 
خبرنگاران درمورد فروش ســهام عدالت گفت: درحال 
حاضــر امکان فروش بلوکی ســهام عدالت مانند قبل 
وجود دارد اما در ماه های قبل خریدار نداشت. درحال 
حاضــر با توجه به اینکــه خریدار بالقــوه وجود دارد 
فروش بلوکی امکان پذیر اســت. زمانی هم که فروش 
رود افرادی که درخواســت فــروش دارند پول خود را 
دریافــت می کنند.وی ادامــه داد: موضوعی که باعث 
ابهام شــده بود این بود که از آنجایی که سهام عدالت 
چنــد ماه بود که فروش نرفته بود، اعلام شــد افرادی 
که درخواســت فروش داده بودند، یکبار دیگر بررسی 
کنند که همچنان فروشــنده هستند یا خیر. همچنان 
امکان لغو فروش میز وجود دارد.رئیس سازمان بورس 
درمورد ۴۰ درصد باقی مانده ســهام عدالت نیز گفت: 
۴۰ درصد در آینده آزادسازی می شود. باید ۶۰ درصد 
جذب شــود تا بعد.دهقان در ادامه در پاسخ به سوال 
ایسنا، درمورد باقی مانده ســود سهام عدالت توضیح 
داد: بخشــی از عدم پرداخت به دلیل افزایش سرمایه 
شرکت ها بود. شــرکت هایی که سود خود را پرداخت 
نکردنــد از نظر انضباطی با آن ها برخورد می شــود. از 

آنجاکه مقدار ســود کم اســت، با ســود سال ۱۳۹۹ 
پرداخت می شــود، زیرا پرداخت سود سال ۱۳۹۹ نیز 
نزدیک است، مجامع برگزار شــده است.وی در ادامه 
درمورد تعداد درخواست ها برای تاسیس کارگزاری نیز 
گفت: تا کنون ۳۰ درخواســت به سمت سازمان آمده 
اســت. از چهار درخواســت که در ابتدا آمد، یک عدد 
پذیرفته و دو عدد رد شــد. دیگــری هم باید تکمیل 
شــرایط و مدارک انجام دهند.رئیس ســازمان بورس 
در پاســخ به دیگر سوال ایســنا درمورد تاسیس یک 
هلدینگ برای ۳۰ شــرکت غیربورســی سهام عدالت 
اظهار کرد: هلدینگ فعلا تاســیس نشده است. برخی 
موانع ایجاد شــد در این مسیر.دهقان درمورد بورسی 
شــدن تیم های استقلال و پرسپولیس نیز توضیح داد: 
پروســه طولانی ای برای این منظور طی شــده است.

تلاش می شود شــرکت هایی که وارد بورس می شوند 
ساختار مالی مناسبی داشته باشند. بنابراین ملاحظاتی 
درمورد این دو تیم وجود داشته که درحال رفع شدن 
است.وی در ادامه در پاســخ به سوالی مبنی بر اینکه 
آیا افزایش شاخص در این روزها به دلیل افزایش نرخ 
دلار است یا خیر، گفت: سازمان بورس درمورد شاخص 
نظر نمی دهد و بالا رفتن یا پایین رفتن شاخص نشان 

دهنده وضعیت بازار نیست. 

رئیس اتاق مشــترک بازرگانی ایران و تاجیکستان 
اظهار داشــت:  کالاهایی که به تاجیکســتان می روند 
از طریق ســه کشور همسایه این کشــور قرقیزستان، 
ازبکســتان و قزاقستان انجام می شــود. کالا از طریق 
ترکمنستان به این سه کشــور می رود، آنجا بار تخلیه 
و یا بــا تغییر بارنامه به تاجیکســتان می روند. چراکه 
ترکمنســتان تنها بارهایی که به مقصد تاجیکســتان 
باشــد را متوقــف می کند ولی می تــوان از طریق این 
کشــور به دیگر کشورهای همســایه ترانزیت داشت.

محمدحسن روشنک در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی 
ایلنا در مورد وضعیت تجارت ایران با تاجیکســتان با 
توجه به نا آرامی های افغانســتان اظهار کرد: تجارت ما 
با تاجیکســتان پیش از ناآرامی های اخیر در افغانستان 
هم چندان از طریق این کشور انجام نمی شد، کالاهایی 
که به تاجیکستان می روند از طریق سه کشور همسایه 
این کشــور قرقیزستان، ازبکســتان و قزاقستان انجام 
می شــود. کالا از طریق ترکمنستان به این سه کشور 
می رود، آنجا بار تخلیه می شــود و یا با تغییر بارنامه به 
تاجیکستان می روند. چراکه ترکمنستان تنها بارهایی 
که به مقصد تاجیکســتان باشد را متوقف می کند ولی 
می توان از طریق این کشور به دیگر کشورهای همسایه 
ترانزیت داشــت.وی افزود: پیــش از این هم ناامنی در 

افغانســتان وجود داشــت و هیچ بازرگانی ریسک این 
ناامنــی را نمی پذیرفــت، خیلی کــم کالاهایی که با 
کامیون به تاجیکستان می رفتند از خاک افغانستان رد 
می شــدند. برای مثال ما مجبور بودیم پنبه را از طریق 
افغانســتان به ایران بیاوریم اما این موارد زیاد نبودند. 
مسیر افغانستان مسیر مناسب تری است و زمان و هزینه 
کمتری می گیرد اما ناامنی موجود در افغانستان باعث 
استفاده از مسیر دیگر کشــورها شد. بنابراین اتفاقات 
افغانستان تاثیر چندانی بر تجارت ایران و تاجیکستان 
نخواهد داشت.روشــنک خاطرنشان کرد: مشکل ما در 
مورد تجارت با تاجیکســتان مشکلات موجود بین این 
کشــور و ترکمنستان اســت، این هم مشکلی نیست 
کــه وزارت خارجه ما بتواند آن را حل کند چراکه این 
مسئله بین دو کشور ترکمنستان و تاجیکستان است. 
امیدواریم کشــورهای دیگر بتوانند بــا پادرمیانی این 
مشــکل را حل کنند. این مشکل علاوه بر تاجیکستان 
و ترکمنســتان برای دیگر کشــورهای همســایه نیز 
خســارت ایجاد می کند.رئیس اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و تاجیکســتان در مورد آمار روند صادراتی ایران 
به این کشــور گفت: در پنج ماه گذشته آمار صادراتی 
ما به تاجیکستان نسبت به مدت مشابه سال گذشته به 

میزان قابل توجهی افزایش پیدا کرده است.

صادرات ایران به تاجیکستان ۲۵ درصد افزایش یافتآخرین وضعیت فروش و پرداخت سود سهام عدالت


